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OSMANLI DÖNEMİ ERZURUM AYAZ PAŞA CAMİ 

Özet 

Türkiye’nin kuzeydoğusunda yer alan Erzurum ili konumu itibariyle Asya ve 

Avrupa arasında önemli bir geçiş noktası olarak tarihi süreçte önemini her dönem 

korumuştur. Doğudan ve batıdan genişlemelere bir istinat görevi yapan şehre 

Osmanlı padişahı Kanuni Sultan Süleyman tarafından Beylerbeyi unvanı 

verilmesiyle siyasi önemi de artmış ve buna paralel olarak şehrin mimarisinde de 

gelişmeler yaşanmıştır. 

Erzurum Osmanlı dönemine ait çok sayıda cami mimarisine ve bu mimari şekle 

bağlı kubbe, mihrap, minber, vaiz kürsüsü gibi ana unsurlarında değişik formlara 

sahiptir. Bu çalışmada Erzurum’da Osmanlı dönemine ait Ayaz Paşa camisinin 

mimari unsurları, süslemeleri ve özellikleri incelenerek görsellerle sunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Cami, Mihrap, Minber, Erzurum 

OTTOMAN PERIOD ERZURUM AYAZ PASHA MOSQUE 

Abstract 

Turkey's Erzurum Province in the due to its location between Europe and Asia as 

an important transit point in the historical process has maintained the importance of 

each term. East and west of the city, acting as a support to the expansion of the 

Ottoman Sultan Suleiman the Magnificent by the Beylerbeyi given the title by the 

increased political importance and, in parallel developments have taken place in the 

city's architecture.  

Erzurum many mosques of the Ottoman era architecture and the architectural shape 

of the dome connected to the mihrab, minbar, the pulpit as the main elements have 

different forms. In this study, Ayaz Pasha, the Ottoman-era mosque in Erzurum 

elements of the architecture, decorations and features examined are presented with 

visuals. 
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Erzurum Doğu Anadolu’nun kuzeydoğu kesiminde, Erzurum ili Doğu Anadolu 

Bölgesinin kuzey kesiminde yer almakta, doğudan Kars ve Ağrı, batıdan Erzincan ve 

Gümüşhane, kuzeyden Trabzon ve Artvin, güneyden de Muş ve Bingöl illeri ile komşudur.2  

Erzurum Konum itibariyle önemli bir geçit noktasında, İran transit yolu, Kars’tan geçen 

Kafkas yolu, Sivas’tan uzanan batı yolu, Van Gölü ve Murat havzasından uzanan yolun da 

burada birleştiği görülür.3 Erzurum tarih öncesi çağlardan günümüze kadar birçok medeniyete 

ev sahipliği yapmış, Hurrilerden Urartulara, Saka Türklerinden Medlere, Selefküslerden 

Partlara, Bizanslılardan Sasanilere, Gürcülerden Müslüman Araplara, Selçuklulardan İlhanlılara, 

Karakoyunlulardan Osmanlılara uzanan bir tarih koridoru olmuştur.4 Bu konumuyla geçmişte 

tarihi, siyasi, askeri, ticari ve sosyal bakımlardan da çok önemli roller üstlenmiştir.5 Kent tarih 

boyunca güçlü kültür ve ilim kurumlarına sahiplik yapmış, tarihi devirlerden beri Hazar  

Denizi’nin kuzeyinden ve güneyinden geçen Ulu İpek Yolu üzerinde bulunması nedeniyle 

Erzurum adeta Anadolu’nun kilidi olma konumunu her zaman muhafaza etmiştir.6 Erzurum 

yaylası Kafkasya, İran ve Anadolu coğrafyasının ortak sahanlığını oluşturur. Stratejik açıdan 

Transkafkasyanın en önemli noktasında bulunmasıyla da Erzurum tarihi bir kavşak 

konumundadır.7  Erzurum Doğu Anadolu’nun önemli bir geçit noktasında olması nedeniyle 

tarih boyunca çeşitli yönlerden gelen milletlerin ve devletlerin saldırılarına uğramıştır.8 

Asırlar boyu Anadolu’nun en önemli yerleşim yerlerinden biri olan Erzurum birçok 

medeniyete ait mimari izleri barındırmakta, bu mimari yapılar yapıldıkları dönemin sanat ve 

kültürel özelliklerini yansıtmalarının yanında kendinden sonraki dönemlerde inşa ettirilen 

yapılar için de örnek teşkil etmiştir. Erzurum’da Osmanlı egemenliği sırasında cami, medrese, 

hamam, türbe, çeşme gibi yapılar bazen bağımsız olarak inşa ettirilirken bazen de bir külliye 

bünyesinde toplanmışlardır.   

Erzurum Ayaz Paşa Cami Ayaz Paşa mahallesinde, Gürcü kapının güneyinde bulunan 

Erzurum’daki Osmanlı eserlerinin en eski eserlerinden biridir. Ayaz Paşa, Kanuni Sultan 

Süleyman zamanında Erzurum’da valilik yapmış ve bu cami de o zamanalar Ayaz Paşa 

tarafından yaptırılmıştır. 

                                                 
  
2 Hayati Doğanay,” Erzurum’un Genel Coğrafya Özellikleri”, Atatürk Ün. Fen. Ed. Fak. Yay., Erzurum 1988, s.1-6 
3 Erzurum İl Yıllığı, 1973, s.363-365 
4 Erzurum İl Yıllığı, 1973:25 ;  Taşyürek, M., Erzurum “Bir İpekyolu Şehri”,İstanbul, 2009:12 
5 Muzaffer Taşyürek, Erzurum “Bir İpekyolu Şehri”,İstanbul, 2009, S. 12 
6 Hamza Gündoğdu, Ahmet Ali  Bayhan & Muhammet Arslan, “Sanat Tarihi Açısından Erzurum,”, Erzurum, 2010 
7 Muzaffer Taşyürek, s.12 
8 Erzurum İl Yıllığı, 1973, s.25 
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Resim 1 . Erzurum Ayaz Paşa  Cami Giriş Kapısı 

 Bu yapının kitabesi bulunmamasından dolayı, tarihlendirmesi Erzurum salnamelerinde 

geçen kâğıtlara göre yapılmakta, buna göre 1545-1549 yılları arasında yapılmış olduğu 

anlaşılmaktadır9(Resim 1). 

 Cami Avlusu 1214-1799 tarihinde Erzurumlu Şeyh Ömer Efendi tarafından yaptırılmış  

bu yapı kompleksi, medrese, hamam ve çeşmeden oluşmuş ve bir külliye tarzında inşa 

edilmiştir.10 

 Medrese ve hamam birimleri günümüzde ortadan kalkmış vaziyettedir, çeşme ise 1194-

1780 yılında Erzurum valilerinden olan, İbrahim Hıfzı tarafından yenilenmiş, ancak bu yapı da 

sonraki yıllarda tamamen ortadan kaldırılmıştır.11 

 Cami plan olarak kareye yakın dikdörtgen planlı olarak tasarlanmış, caminin Son 

Cemaat yeri ile ibaret mekânın üzeri toprak bir damla ile örtülü vaziyettedir. İçerden kalın 

direklerin taşıdığı bu üst örtü, ibadet mekânını sahanlara ayırmaktadır. Caminin giriş kapısı 

üzerinde bitkisel ve geometrik motiflerle süslü  taş lenfalar bulunmakta, minare tek Şerefeli 

olarak tasarlanmış, taş kaideli ve  tuğla gövdelidir (Resim 2). 

 

                                                 
9 İsmail Hakkı Konyalı, Abideleri Kitabeleri İle Erzurum Tarihi, İstanbul,1960 s.183-184., R.H. Ünal, Erzurum İlindeki İslam Devir 

Anıtları Üzerine Bir İnceleme, Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Araştırma Dergisi, S.VI Erzurum, Erzurum 2008, s.63 ; 
Hamza Gündoğdu, Geçmişten Günümüze Erzurum ve Çevresindeki Tarihi Kalıntılar Şehr-i Mübarek  Erzurum, Ankara 1989,s.161., 

H. Yurttaş  v.d., Yolların, Suların ve Sanatın  Buluştuğu Şehir Erzurum, Erzurum 2008, s.63., S. Kazan, Erzurum’da Osmanlı Devri 

Camileri, Atatürk Üniversitesi Fen. Ed. Fak. Sanat Tarihi Bölümü Basılmış Lisans Tezi, Erzurum 1983, s.53 ;  G. Goodwiin, A 
History of Ottoman Architectture, London 1971, s.402. 
10 İsmail Hakkı Konyalı, Abideleri ile Erzurum Tarihi, İstanbul 1960, s.183-184., H. Gündoğdu, Geçmişten Günümüze Erzurum ve 

Çevresindeki Tarihi Kalıntılar Şehr-i Mübarek Erzurum, Ankara 1989, s.161. 
11 Hüseyin Yurttaş,  vd, Yolların, Suların ve Sanatın Buluştuğu Şehir Erzurum, Erzurum 2008, s.63. 
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Resim 2 . Erzurum Ayaz Paşa Cami ve Minaresi 

 Günümüzde camekânda kapalı tutulan kuzey cephede üç gözlü Son Cemaat Yeri, dört 

ahşap sütun tarafından taşınmaktadır. Caminin doğu ve batı cephelerinde ve alt kısmında birer, 

üstte ikişer, güney cephede alt ve üstte ikişer, kuzey cephede ise ikişer pencereye yer 

verilmiştir.12 

Mihrap  

Kıble duvarında yer alan mihrap, taştan yontulmuş, yağlı beyaz boya ile boyanmasıyla 

yapıda taştan inşa edilmiş olan mihrabın estetiği ortadan  kaybolmuştur. Mihrap mukarnas 

kavsaralı, mihrabın dışı ise beşgen biçimlidir. Dikdörtgen biçimde dışta düz olan zeminden iki 

silmeyle yapılmış ve silmelerde süslemeye yer verilmemiştir. 

                                                 
12 Hamza Gündoğdu, Ahmet Ali  Bayhan, Muhammet Arslan, Sanat Tarihi Açısından Erzurum, Erzurum 

2010, s.94.95 
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Resim 3 . Erzurum Ayaz Paşa  Cami Mihrap 

 Mukarnas kavsara altı sıradan oluşurmakta, en alt sırada geçiş olarak düzenlenmiş 

aşağıya doğru sarkıtılmış yivle mukarnas yuvalarına geçilmektedir. Mukarnas yuvalara derin 

tutmuş yuvalar, dışta merdiven basamağını andıran bir görünüm kazanmakta, kavsara silindirik, 

altlığı bulunmayan istalaktitli başlıklara sahip, süslemesiz  sütuncelere oturmaktadır13(Resim 3).  

Minber 

Mihrabın sağında yer alan minber, ahşap malzemeden çakma tekniği ile birbirine 

tutturularak yapılmış, minber kapısı düz iki kanattan ve taç kısmı üç bölümden oluşmaktadır. 

Süpürgelik bölümünde açıklıklı bir biçimdedir. Süpürgeliğin kenarlığındaki dikdörtgen alanda, 

kıvrık dallardan oluşan bitkisel bezemeler bulunmakta, aynalık üçgen biçimde, vurmalı küçük 

sütuncelerin dikey bir bölümde oluşturduğu izlenmektedir. Orta noktada üçgenlerin iç içe 

geçmesi ile meydana gelen, altıgen yıldız formunun ortasında ise, yine yıldız motifine yer 

verilmiştir. Bu çok kollu yıldız biçimi, dışa taşıntılı bir formda yontulmuş, aynalık sarmal 

silmeler arasında kıvrık dallı bitkisel süslemelere yer verilmiştir. Bu süslemeler aplike tarzında 

ele alınmıştır.  

Geçit dilimli bir kemer ile büyükçe bir açıklığa sahiptir ve geçitin etrafı burmalı bir silme 

ile çevrelenmektedir. Açıklığın üzeri bir pano içinde baklava dilimi biçiminde oluşturulan ve 

ikiye bölünerek üçgen görünümü veren panoda yine dışa taşkın bitkisel süsleme  görülmektedir. 

Bunun üzerine bir raf konulmuş, afın üst kısmında çubuklarla oluşturulan zikzaklar yer 

almaktadır.14 

                                                 
13 Hamza Gündoğdu, ‘’Geçmişten Günümüze Erzurum ve Çevresindeki Tarihi Kalıntılar,  Şehr-i Mübarek Erzurum, 

Ankara 1989, s. 161; Hamza Gündoğdu, Ahmet Ali Bayhan, Muhammet Arslan, ‘’Sanat Tarihi Açısından Erzurum’’,  

Erzurum 2010, s. 90-91.  F. Tanrıkulu Erzurum Camilerinde Mihrap ve Minber Düzenlemesi’’, Lisans Tezi Erzurum 

1998, s. 14. 
14 F. Tanrıkulu, Erzurum Camilerinde Mihrap ve Minber Düzenlemesi’’ ,Lisans Tezi Erzurum 1998, s. 

14. 
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Osmanlılardan günümüze dek gelen cami döneminin önemli camilerinden biridir. 

Defalarca onarım geçirmesine rağmen hala orijinalliğini ve görkemini korumakta olan Erzurum 

Ayaz Paşa Cami’nin yapım kitabesi bulunmamaktadır. Erzurum’da birçok camide gördüğümüz 

kare plan tipini bu camide de görülmektedir.  

Erzurum Ayaz Paşa Caminin mihrabında bezemeye yer verilmemiş, erken tarihli 

camilerde görülen sade ve az sayıda mukarnas burada karşımıza çıkmaktadır. Erzurum Ayaz 

Cami’nin minberi orijinal değildir ve minaresi ise, kesme taştan ve örme tuğlayla inşa 

edilmiştir.  Cami düzgün kesme taştan inşa edilmesiyle, diğer Erzurum camileriyle ortak özellik 

göstermektedir.  
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